
26 октября 2023 г. №39-40 (8767)
ОСНОВАНА В 1933 г. ВОЗРОЖДЕНА В 1997 г.
ЦЕНА ДОГОВОРНАЯ

В администрации прошла встреча с участниками 
СВО и семьями мобилизованных

М. Акмурзиев
В стенах администрации прошла встреча должностных лиц с семьями мобилизованных 
и участников СВО с Малгобекского района и г. Малгобек. Встреча прошла в формате 
вопрос-ответ, где ответственные лица давали разъяснения по тем или иным жалобам 
родственников военнослужащих. Для более детального разбора проблемы и оказания 
необходимой помощи здесь присутствовали: первый заместитель Председателя Прави-
тельства РИ О. Фурсов, заместитель министра труда, занятости РИ Б. Оздоев, депутат 
Госдумы Б. Барахоев, глава Администрации Малгобекского района А. Костоев, депутат 
НС РИ М. Дарсигов, представители военного комиссариата, главы сельских поселений 
района, руководитель филиала фонда «Защитники Отечества» М. Оздоев, а также пред-
ставители администрации и горсовета г. Малгобек.
Отметим, что большинство вопросов касалось переименования улиц и оформления субсидий 
и льгот на коммунальные услуги. Жителям разъяснили их права, а также дали контактные 
данные лиц, которые помогут им в решении этих вопросов. Касаемо переименования улиц, 
М. Дарсигов отметил, что в связи с указом Главы РИ М-А. Калиматовым называться в честь 
погибших в ходе СВО бойцов могут только новые улицы. Связано это с возникновением кон-
фликтных ситуаций среди жителей в процессе переименования улиц.
Здесь также звучали вопросы касаемо выдачи земельных участков. Собравшимся объясни-
ли, что на данный момент идут судебные разбирательства в связи с самозахватом земель 
жителями. Раздача будет возможна только после возвращения участков в земельный фонд                    
республики.
Помимо просьб и жалоб, участники СВО и семьи мобилизованных выражали благодарность 
главе республики М-А. Калиматову и главе Малгобекского района А. Костоеву за оказанное 
внимание и помощь. Родители и жены бойцов отмечали, что на все праздники и не только им 
оказывали продуктовую и моральную помощь и поддержку. Участник СВО поделился, что 
за время, проведенное там, бойцам с Ингушетии оказывали гуманитарную помощь в виде 
комплектов обмундирования и продовольственных товаров.

М-А. Калиматов: «Это одна из самых трагических 
дат в нашей истории, которая затронула судьбы 

многих семей ингушского народа»
Глава Ингушетии Мах-
муд-Али Калиматов за-
слушал доклад о ходе 
подготовки к проведе-
нию траурного меро-
приятия, приурочен-
ного ко Дню памяти 
жертв трагических со-
бытий осени 1992 года 
и Дню памяти жертв 
политических репрес-
сий.
Руководитель Миннаца 
Ингушетии Руслан Ми-
зиев сообщил, что к 31-й 
годовщине трагических 
событий осени 1992 года 
в республике пройдет 
более 30 мероприятий. 
В Домах культуры насе-
ленных пунктов пройдут 
книжные выставки, те-
матические вечера, ли-
тературно-музыкальные 
композиции, выставки 
детских рисунков. В общеобразовательных организациях планируются проведение бесед и классных 
часов. Основные республиканские мероприятия, приуроченные ко Дню памяти жертв политических ре-
прессий, состоятся на Мемориальном комплексе «ГIоазот кашамаш» г. Назрани.
«29 октября с 11:00 до 11:30 пройдет открытие мемориального комплекса «ГIоазот кашамаш» после ре-
ставрации с участием руководства республики и основателя благотворительного фонда «САФМАР» Ми-
каила Гуцериева. 30 октября с 10:00 до 12:00 планируется проведение траурного митинга, приуроченного 
ко Дню памяти жертв трагических событий, в котором примут участие представители органов государ-
ственной власти, общественных организаций, религиозных объединений и жители региона. В рамках 
мероприятия состоится чтение аята Корана хафизом и назма религиозной ингушской группой «Назм», 
религиозные деятели прочтут дуа по погибшим», — проинформировал Р. Мизиев. 
Руководитель субъекта призвал все государственные и муниципальные службы принять активное уча-
стие в подготовке и проведении траурных мероприятий.
«Наш народ многое выдержал. Измерить всю горечь утраты по безвинно погибшим и пропавшим без 
вести невозможно. Это одна из самых трагических дат в нашей истории, которая затронула судьбы мно-
гих семей ингушского народа. Конечно, проводя такие мероприятия, мы не можем унять их боль, но они 
всегда должны знать о том, что мы помним и скорбим вместе с ними и готовы оказывать необходимую 
помощь в случае необходимости», — подчеркнул Махмуд-Али Калиматов.
Глава республики поручил обеспечить раздачу продуктовых наборов на территории мемориального ком-
плекса родственникам без вести пропавших и малоимущим, а также безопасность жителей в период про-
ведения массового мероприятия. 
«В процессе организации должны быть соблюдены все меры безопасности. Также необходимо  предусмо-
треть соответствующие условия для детей, маломобильных граждан и пожилых людей», — заключил он. 

М-А. Калиматов назначил нового начальника Контрольного 
управления Администрации Главы и Правительства РИ

Махмуд-Али Калиматов под-
писал Указ о назначении по-
мощником Главы Республики 
Ингушетия – начальником 
Контрольного управления 
Администрации Главы и Пра-
вительства Республики Ингу-
шетия Парова Бориса Русла-
новича.
Б. Паров родился в 1982 году в 
г. Грозном. В 2005 году полу-
чил юридическое образование 
в Ростовском государственном 
университете. Далее продолжил 
обучение в Ингушском госу-
дарственном университете по 
специальности «финансы и кре-
дит».
Трудовую деятельность начинал 
в 2005 году в должности инспек-
тора отдела административных 
расследований в таможенных органах Ростовской области, имеет звание старшего лейтенанта таможен-
ной службы.
Получив дополнительный профессиональный опыт работы на двух частных предприятиях, Б. Паров 
перешел на государственную службу. В 2019 году он стал заместителем начальника Управления по про-
филактике коррупционных и иных правонарушений Администрации Главы и Правительства РИ, а спустя 
три года – начальником управления.
До нового назначения Б. Паров занимал должность начальника отдела анализа и профилактики Главного 
управления государственной службы, кадровой политики 

М-А. Калиматов назначил первым вице-премьером 
Индиру Сагову

Указом Главы Республики Ингушетия на должность первого заместителя Председателя Прави-
тельства Республики Ингушетия назначена Сагова Индира Муратовна.
И. Сагова имеет большой опыт работы в структуре регионального Правительства. В 2009 году она была 
назначена на должность начальника отдела правотворчества аппарата Правительства Республики Ин-
гушетия. Через два года стала Заместителем руководителя аппарата Правительства РИ – Начальником 
правового отдела аппарата Правительства РИ, а позже заняла должность заместителя Председателя Пра-
вительства РИ – Руководителя аппарата правительства РИ.
Индира Сагова получила юридическое образование в Тюменском государственном университете, кото-
рый окончила в 1995 году. Свою трудовую деятельность она начинала с работы в прокуратуре Сунжен-
ского района в должности и.о. помощника прокурора, а затем стала старшим помощником прокурора. На 
этой работе И. Сагова в соответствии с должностными обязанностями осуществляла надзор за законно-
стью судебных постановлений по гражданским делам и исполнением судебных постановлений, законов 
и т.д. С 2004 по 2009 года работала в должности федерального судьи, а позже – в должности помощника 
федерального судьи Сунженского района.
Бывшие коллеги характеризуют И. Сагову как компетентного руководителя с ярко выраженными каче-
ствами лидера. Она успешно справлялась с обязанностями по замещаемой должности, способна прини-
мать грамотные решения в сложных ситуациях, обладает творческим мышлением, умением анализиро-
вать. Имеет ряд правительственных наград и поощрений.
С 2012 года по настоящее время работала мировым судьей шестнадцатого судебного участка.
Пресс-служба Главы и Правительства РИ

В администрации района

М. Акмурзиев
Глава района А. Костоев провел расширенное совещание. Главной темой об-
суждения сегодняшней встречи стала осенняя призывная кампания, которая 
началась 1 октября. От двух сельских поселений уже отправлено 7 человек. 
Остальные села также планируют в ближайшее время отправить юношей на 
службу в армию.
Напомним, что призыву не подлежат юноши, на иждивении которых находится 2 и 
более детей, а также граждане с ограниченными возможностями здоровья. Также 
за уклонение от службы грозит уголовная ответственность, и по данному вопросу 
разъяснил представитель следственного комитета М. Ханиев. Он объяснил главам 
сельских поселений, в каких ситуациях и какое наказание может быть назначено за 
отказ от прохождения военной службы.
Далее А. Костоев поднял вопрос оплаты сотрудниками администрации и подведом-
ственных учреждений  земельного и имущественного налогов. Специалист отдела 
производственных отраслей и экономики администрации А. Эсмурзиев предоставил 
главе отчет о текущем положении собираемости налогов. А. Костоев озвучил руко-
водителям администраций и подведомственных учреждений суммы и дал поруче-
ние закрыть задолженности в срок до 27 октября.



26.10.2023 г. сн

2 стр.

РЕШЕНИЕ №75-4 от 06.10.2023 г.
«О досрочном прекращении полномочий депутата 

сельского поселения Мержоева Г.М.»
Рассмотрев  заявление депутата сельского Совета муниципального образования 
«Сельское поселение Сагопши» пятого созыва Мержоева Г.М., руководствуясь пп.2 
п.10 ст.40  федерального закона от 06.10.2023г № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями ), пп2  
п.1ст. 27 Устава муниципального образования « Сельское поселение Сагопши», Совет 
депутатов муниципального образования «Сельское поселение Сагопши»  РЕШИЛ:
1. Досрочно прекратить с 06.10.2023 года полномочия депутата муниципального образо-
вания  «Сельское поселение Сагопши» пятого созыва Мержоева Гелани Микаиловича, в 
связи с заключением контракта и отъездом в Украину.
2. Направить настоящее решение в Территориальную избирательную комиссию Малгобек-
ского муниципального района  Республики Ингушетия.
3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Народное слово» и на официаль-
ном сайте администрации Малгобекского муниципального района – http://malgobek-rn.
com/.
К. Цокиев, председатель  Сагопшинского сельского Совета 

Сведения
об исполнении бюджета администрации муниципального образо-

вания «Сельское поселение Сагопши» за 9 месяцев 2023 г.
Всего поступило -   12 919,5
В том числе:
Заработная плата -   1947,7
Налоги -    587,7
Коммунальные услуги -   3 128,9
ЗЕМЕЛЬНЫЙ налог   -
Благоустройство/ПУЖКХ -   554,9
Оплата юр.услуг -   150,0
Оплата пени -    60,6
Интернет/рем.комп -   22,5
Прочие расходы -    7,5
К/хоз расх -    59,8
ГСМ -     99,9
Дорожый фонд -    3 300,0

Сведения 
о штатной численности администрации с.п. Сагопши и расходах 

на их содержание за 9 месяцев 2023 г.
Всего по штату: 7,5 человек
- муниципальных служащих - 6 чел.;
- тех. персонал - 1,5 чел.:
Расходы на их содержание:
муниципальных служащих - 1 721,5
тех персонал - 226,2
ИТОГО - 1 947,7
К. Цокиев, глава администрации с.п. Сагопши

Сведения
об исполнении бюджета администрации муниципального образо-

вания «Сельское поселение Пседах» за 9 месяцев 2023 г.
Всего поступило -   6 771,0
В том числе:
Заработная плата -   2060,0
Налоги -    622,1
Коммунальные услуги -   1679,9
ЗЕМЕЛЬНЫЙ и имущ. налог -  225,2
Благоустройство/ПУЖКХ -   806,1
Прочие расходы -    12,2
Интернет/газета -    10,0
К/хоз расх    -     
ГСМ -     60,0
Благоустройство    -     
Дорожый фонд    -
Оплата пени /госпошлины/ реф-я -  1 295,5

Сведения 
о штатной численности администрации с.п. Пседах и расходах на 

их содержание за 9 месяцев 2023 г.
Всего по штату: 7,5 человек
- муниципальных служащих - 6 чел.;
- тех. персонал - 1,5 чел.:
Расходы на их содержание:
муниципальных служащих - 1 821,8
тех персонал - 238,2
ИТОГО - 2 060,0
А. Узиев, глава администрации с.п. Пседах

Отчет
об исполнении бюджета администрации муниципального образования 

«Сельское поселение Средние Ачалуки» за 3 квартал 2023 г. 
 Приход   Расход
статья сумма 
211  3160,2   3160,2
213  954,5  954,5
266  0,00   0,00
221  14,0   14,0
223  1614,8   1614,8
225  479,6   479,6
226  22,8   22,8
291  7,9   7,9
297  300,1   300,1
343  100,0   100,0
346  215,0   215,0
310  1675,6   1675,6
Итого:  8544,5   8544,5

Сведения 
о штатной численности администрации с.п. Средние Ачалуки и 

расходах на их содержание за 9 месяцев 2023 г.
Всего по штату: 8 человек
- муниципальных служащих - 6 чел.;
- тех. персонал - 2 чел.:
Расходы на их содержание:
муниципальных служащих - 1644,1
тех персонал - 298,5
ИТОГО - 1942,6
И. Эсмурзиев, глава администрации с.п. Средние Ачалуки

Признан виновным в совершении преступления
П р и г о в о р о м 
Малгобекско-
го городского 
суда Республи-
ки Ингушетия 
от 11.10.2023, 
35-летний жи-
тель г.Малгобек 
признан ви-
новным в со-
вершении пре-
с т у п л е н и я , 
предусмотренного 
ч. 1 ст. 264.1 УК 
РФ(управление 
автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым ад-
министративному наказанию за невыполнение законного требования уполно-
моченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствова-
ния на состояние опьянения).
Судом установлено, что в мае 2023 года, осужденный, находясь на территории 
г.Малгобек, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч.1 
ст.12.26 КоАП РФ, «невыполнение водителем транспортного средства законного 
требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского ос-
видетельствования на состояние опьянения»,в состоянии алкогольного опьянения 
управлял транспортным средством.
Суд с учетом позиции государственного обвинителя, назначил ему наказание в виде 
300 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, свя-
занной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года с конфискацией 
транспортного средства в доход государства.
Приговор в законную силу не вступил.

Проблема предмета преступления, предусмотренного 
ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации

Статья 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ) предусматри-
вает ответственность за подделку удостоверения, паспорта гражданина или 
иного официального документа, предоставляющего права или освобождающе-
го от обязанностей, в целях его использования либо сбыта, а равно изготовле-
ние в тех же целях или сбыт поддельных государственных наград Российской 
Федерации, РСФСР, СССР, штампов, печатей, бланков.
Несмотря на широкое распространение указанных преступлений в правоприме-
нительной практике зачастую возникают трудности с правильной квалификацией 
содеянного, в том числе ввиду отсутствия законодательного определения предмета 
преступления.   
Термин «официальный документ», как и всякое оценочное понятие, наполняется со-
держанием в зависимости от фактических обстоятельств конкретного уголовного 
дела и с учетом толкования этого законодательного термина в правоприменительной 
практике.
В соответствии с п. 1, 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Фе-
дерации от 17.12.2020 № 43 «О некоторых вопросах судебной практики по делам о 
преступлениях, предусмотренных статьями 324-327.1 Уголовного кодекса Россий-
ской Федерации» под официальными документами, предоставляющими права или 
освобождающими от обязанностей, понимаются такие документы, которые созда-
ются, выдаются либо заверяются в установленном законом или иным нормативным 
актом порядке федеральными органами государственной власти, органами государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправ-
ления либо уполномоченными организациями или лицами (в том числе должност-
ными лицами и лицами, выполняющими управленческие функции в коммерческих 
и некоммерческих организациях) и удостоверяют юридически значимые факты. При 
этом официальный документ может быть выполнен как на бумажном, так и на элек-
тронном носителе.
В отличие от административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.23 Ко-
декса Российской Федерации об административных правонарушениях, предметом 
незаконных действий, предусмотренных частями 1-4 ст. 327 УК РФ, являются только 
такие поддельные официальные документы, которые относятся к предоставляющим 
права или освобождающим от обязанностей. Другими словами, документ по своей 
правовой природе должен порождать возникновение юридических последствий.
Судами в качестве предмета преступления, предусмотренного ст. 327 УК РФ, при-
знавались дипломы об образовании, медицинские книжки, листки нетрудоспособ-
ности, свидетельства о регистрации в жилых помещениях, водительские удостове-
рения и другие документы.
Так, по приговору Усинского городского суда от 26.04.2023, вступившему в закон-
ную силу, гражданин Республики Таджикистан осужден по ч. 3 ст. 327 УК РФ (2 
эпизода) за приобретение, хранение, перевозку в целях использования и использо-
вание заведомо поддельной миграционной карты, а также отрывной части бланка 
уведомления о прибытии, предоставляющих право законного нахождения на терри-
тории Российской Федерации.
За совершение указанного преступления предусмотрены различные виды уголовной 
ответственности, в том числе лишение свободы на срок до 4 лет (по ч. 4 ст. 327 УК 
РФ).

Возложение приговором суда на осужденных обязанности 
пройти лечение от наркомании

Действующий уголовный закон предусматривает возможность возложения на 
признанное больным наркоманией и осужденное за совершение преступления 
лицо обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) соци-
альную реабилитацию. В соответствии со ст. 72.1 Уголовного кодекса Россий-
ской Федерации данное положение закона распространяется на лиц, которым 
в качестве основного вида наказания назначены: штраф, лишение права зани-
мать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, 
обязательные или исправительные работы, ограничение свободы.
Наличие заболевания и необходимость его лечения устанавливаются в ходе пред-
варительного следствия по итогам проведения экспертизы.
Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании 
и медицинскую и (или) социальную реабилитацию осуществляется уголовно-испол-
нительной инспекцией.
В случае неисполнения возложенных на такое лицо обязанностей ст. 6.9.1 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена от-
ветственность. Объективную сторону состава административного правонарушения 
образует уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, 
лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации ли-
цом, на которое судом возложены такие обязанности в связи с потреблением нар-
котических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых 
потенциально опасных психоактивных веществ. В качестве наказания предусмотрен 
административный штраф от 4000 до 5000 рублей или административный арест на 
срок до 30 суток
М. Бахарчиев, Малгобекский городской прокурор



26.10.2023 г. сн

3 стр.

Коррупция: какие последствия ожидают 
причастных ко взяточничеству?

Коррупция - это злоупотребление 
служебным положением, напри-
мер, дача либо получение взятки, 
злоупотребление полномочиями, 
коммерческий подкуп или иное 
незаконное использование физи-
ческим лицом своего должностно-
го положения вопреки законным 
интересам общества и государ-
ства в целях получения выгоды 
(статья 1 Федерального закона от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противо-
действии коррупции»).
Выгода может быть выражена как в 
виде денег, ценностей, иного иму-
щества, так и услуг имущественно-
го характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление 
такой выгоды указанному лицу другими лицами.
Уголовным кодексом Российской Федерации предусмотрена ответственность за совершение коррупцион-
ных преступлений, к которым, в первую очередь, отнесены получение и дача взятки, а также посредниче-
ство во взяточничестве. Рассмотрим каждое из них отдельно.
За получение взятки (ст. 290 УК РФ) виновному должностному лицу может быть назначено максимальное 
наказание в виде 15 лет лишения свободы со штрафом в размере до семидесятикратной суммы взятки и 
с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 
срок до 15 лет, либо штрафа в размере до 15 000 000 рублей или в размере заработной платы или иного 
дохода за период до 5 лет, или в размере до стократной суммы взятки.
За дачу взятки (ст. 291 УК РФ) виновному лицу может быть назначено максимальное наказание в виде 
15 лет лишения свободы со штрафом в размере до семидесятикратной суммы взятки и с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 10 лет, либо 
штрафа в размере до 4 000 000 рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за 
период до 4 лет, или в размере до девяностократной суммы взятки.
За посредничество во взяточничестве (ст. 291.1 УК РФ) виновному лицу может быть назначено макси-
мальное наказание в виде 7 лет лишения свободы со штрафом в размере до тридцатикратной суммы взят-
ки и с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью 
на срок до 5 лет, либо штрафа в размере до 3 000 000 рублей, или в размере заработной платы или иного 
дохода осужденного за период до 3 лет, или в размере до шестидесятикратной суммы взятки.
Ответственность за посредничество во взяточничестве несет лицо, непосредственно передавшее взятку 
по поручению взяткодателя или взяткополучателя, либо иным образом способствовавшее в достижении 
либо реализации соглашения о получении и даче взятки в значительном размере.
Кроме того, законом предусмотрена уголовная ответственность и за мелкое взяточничество – то есть за 
получение и дачу взятки в размере, не превышающем 10 000 рублей, за что судом может быть назначено 
наказание вплоть до лишения свободы на 3 года (ст. 291.2 УК РФ).

Обязанность государственных служащих принимать меры по 
предотвращению и урегулированию конфликта интересов

Согласно статье 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 
под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (пря-
мая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязан-
ность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или 
может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (слу-
жебных) обязанностей (осуществление полномочий).
Указанное лицо обязано принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфлик-
та интересов.
В порядке, определенном представителем нанимателя (работодателем) в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, указанное лицо обязано уведомить о возникшем конфликте 
интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.
В свою очередь, представитель нанимателя (работодатель) обязан принять меры по предотвращению или 
урегулированию конфликта интересов.
Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении должностного 
или служебного положения лица, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстране-
ния от исполнения должностных (служебных) обязанностей и (или) в отказе его от выгоды, явившейся 
причиной возникновения конфликта интересов, а также путем отвода или самоотвода указанного лица.
Непринятие лицом, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулиро-
ванию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение в связи с утратой доверия 
за совершение коррупционного правонарушения.

Как защитить своё право на получение льготного лекарства?
Организация охраны здоровья граждан в Российской Федерации осуществляется, в том числе, пу-
тем обеспечения определенных категорий граждан лекарственными препаратами, медицинскими 
изделиями и специализированными продуктами лечебного питания (п.  5 ч. 1 ст. 29 Федерального 
закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»).
При оказании медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказа-
ния гражданам медицинской помощи и аналогичных территориальных программ подлежат оплате за счет 
средств регионального и федерального бюджетов:
- жизненно необходимые и важнейшие лекарственные препараты, указанные в соответствующем Переч-
не, утвержденном распоряжением правительства Российской Федерации от 12.10.2019 № 2406-р;
- лекарственные препараты, не входящие в указанный Перечень, и не входящих в перечень медицинских 
изделий, имплантируемых в организм человека, в случаях их замены из-за индивидуальной непереноси-
мости, по жизненным показаниям по решению врачебной комиссии.
Право на льготное обеспечение лекарственными препаратами также имеют инвалиды, дети в возрасте 
до 3 лет, дети в возрасте до 6 лет из многодетных семей и другие категории граждан в соответствии с 
федеральным законодательством.
Граждане льготной категории вправе обратиться с иском в суд за взысканием затрат, понесенных за само-
стоятельно приобретенные лекарственные препараты в связи с необеспечением аптечной организацией 
по льготным рецептам по истечении установленных сроков по причине их отсутствия.
Кроме этого, за защитой нарушенного права гражданин вправе обратиться с заявлением в прокуратуру, 
представив документы, подтверждающие право на льготное обеспечение лекарственными препаратами,  
медицинскими  изделиями,    платежный   документ   (чек,выписку по счету) и копию рецепта.

Какие существуют условия и порядок признания 
инвалида безработным?

В соответствии со статьей 3 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости на-
селения в Российской Федерации» безработными признаются трудоспособные граждане, которые 
не имеют работы и заработка, зарегистрированные в органах службы занятости в целях поиска 
подходящей работы, ищут работу и готовы приступить к ней.
Решение о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработ-
ным принимается органами службы занятости по месту жительства гражданина не позднее 11 дней со дня 
подачи гражданином заявления о предоставлении ему государственной услуги по содействию в поиске 
подходящей работы и при наличии в органах службы занятости документов и (или) сведений, необхо-
димых для постановки на регистрационный учет безработного гражданина в соответствии с порядком 
регистрации безработных граждан.
Гражданин, относящийся к категории инвалидов, для решения вопроса о признании его безработным до-
полнительно предъявляет индивидуальную программу реабилитации или абилитации инвалида, выдан-
ную в установленном порядке и содержащую заключение о рекомендуемом характере и условиях труда.

О проверках предпринимателей в 2023 году
На федеральном уровне приняты дополнительные меры в целях снижения административной на-
грузки на субъекты предпринимательской деятельности и иных юридических лиц, определены 
особенности планирования контрольных (надзорных) мероприятий на 2023 год.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2022 № 1743 установлен запрет на про-
ведение в 2023 году плановых проверок и иных контрольных (надзорных) мероприятий в отношении 
объектов контроля, не отнесенных к категориям чрезвычайно высокого и высокого риска, опасным про-
изводственным объектам II класса опасности и гидротехническим сооружениям II класса.
Контролируемому лицу предоставлено право обращения в контрольный (надзорный) орган не позднее 
чем за два месяца до осуществления планового контрольного (надзорного) мероприятия с просьбой о 
предварительном проведении профилактического визита.
В соответствии со статьей 52 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» профилактический визит проводится 
инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого 
лица либо путем использования видео-конференц-связи.
В ходе этого профилактического мероприятия контролируемое лицо информируется об обязательных 
требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соот-
ветствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, инспек-
тором может осуществляться консультирование.
Полученные разъяснения носят для юридического лица и индивидуального предпринимателя рекомен-
дательный характер.

Законодательство о страховых пенсиях
Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее – Закон) регламенти-
рованы условия, порядок и особенности предоставления досрочной страховой пенсии по старости.
Так, пунктами 1-18 частью 1 статьи 30 Закона предусмотрены периоды работы, предоставляющие работ-
нику право на назначение досрочной страховой пенсии по старости.
В соответствии с частью 6 статьи 30 Закона периоды работы, предусмотренные пунктами 1-18 частью 
1 статьи 30 Закона, имевшие место после 01 января 2013 года, засчитываются в стаж, дающий право на 
досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии начисления и уплаты страхователем 
страховых взносов по соответствующим тарифам, установленным статьей 428 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации, а также, если класс условий труда на рабочих местах соответствовал вредному или 
опасному классу условий труда, установленному по результатам специальной оценки условий труда.
Исходя из положений ст. 3 Федерального закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий 
труда», специальная оценка условий труда является единым комплексом последовательно осуществляе-
мых мероприятий по идентификации вредных и (или) опасных факторов производственной среды и тру-
дового процесса и оценке уровня их воздействия на работника с учетом отклонения их фактических зна-
чений от установленных нормативов (гигиенических нормативов) условий труда и применения средств 
индивидуальной и коллективной защиты работников.
По результатам проведения специальной оценки условий труда устанавливаются классы (подклассы) ус-
ловий труда на рабочих местах. К вредным условиям относятся подклассы – 3.1-3.4, опасными считаются 
условия 4 класса.
В случае несогласия работника с результатами специальной оценки условий труда, в соответствии с     
пунктом 3 частью 1 статьи 5 Федерального закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке усло-
вий труда», они могут быть обжалованы в судебном порядке.
Отдельно стоит отметить необходимость уплаты работодателем дополнительных тарифов страховых 
взносов на работников, указанных в пунктах 1-18 части 1 статьи 30 Закона.
Размеры дополнительных взносов в зависимости от класса условий труда определены в статье 428 На-
логового кодекса Российской Федерации.

Нейросети помогают мошенникам облегчать 
совершение преступления

Развитие нейросетей предоставило изобретательным злоумышленникам дополнительные возмож-
ности для еще более сильного психологического воздействия на ничего не подозревающего собе-
седника.
С помощью искусственного интеллекта можно генерировать фразы, озвученные голосом родственника 
потенциальной жертвы. Такой звонок будет звучать гораздо убедительнее, чем информация от третьего 
лица.
В этом случае необходимо внимательно проверить все факты перед тем, как предпринимать какие-то 
реальные действия, ни в коем случае не нужно никому отправлять деньги по телефонному запросу.
Еще один новый подход, который сегодня используют мошенники — это просьбы установить на свой 
телефон специальное программное обеспечение, чтобы обнаружить и удалить с него фишинговые про-
граммы. Разумеется, звонящие представляются работниками службы безопасности банка или какой-либо 
другой организации. Они даже озвучивают название приложения, которое нужно скачать, и рассчитыва-
ют на то, что пользователь не распознает подделку и установит его на свой смартфон.
Будьте бдительны, не сообщайте банковские данные, не устанавливайте незнакомые приложения.
Если стали жертвой мошенничества, незамедлительно обратитесь в полицию.

Звонок от оператора – как новый вид мошенничества
Получили звонок с предложением продлить договор на услуги мобильного оператора, чтобы теле-
фон продолжал работать, и вы не остались без связи? Эта информация выглядит вполне логично и 
поначалу не вызывает подозрений.
Но на следующем этапе злоумышленники могут попросить продиктовать код из SMS для автоматическо-
го продления договора.
В этом и кроется опасность: это может быть код, с помощью которого спишутся деньги со счета, либо 
мошенники получат доступ к какому-либо сервису от имени человека, который этот код продиктовал.
Здесь будет нелишним еще раз напомнить, что диктовать коды доступа нельзя никому вне зависимости от 
аргументов, которые приводит телефонный собеседник.
Помните, никому не сообщайте свои банковские данные, будьте бдительны.

Административная ответственность за незаконное 
ограничение прав на управление транспортным 

средством и его эксплуатацию
Кодекс об административных правонарушениях Российской Федерации (КоАП РФ) предус-
матривает административную ответственность за незаконное ограничение прав на управле-
ние транспортным средством и его эксплуатацию.
Так, ст. 12.35 КоАП РФ установлена административная ответственность за применение к владель-
цам и водителям транспортных средств, другим участникам дорожного движения не предусмо-
тренных федеральным законом мер, направленных на ограничение прав на управление, пользо-
вание транспортным средством либо его эксплуатацию, или нарушение установленного порядка 
применения предусмотренных федеральным законом мер, направленных на ограничение прав на 
управление, пользование транспортным средством либо его эксплуатацию.
За подобные деяния грозит административный штраф, сумма которого для граждан составляет две 
тысячи рублей, для должностных лиц – двадцать тысяч рублей.
Основаниями прекращения действия права на управление транспортными средствами являются: 
истечение установленного срока действия водительского удостоверения; ухудшение здоровья во-
дителя, препятствующее безопасному управлению транспортными средствами, подтвержденное 
медицинским заключением; лишение права на управление транспортными средствами.
Вместе с тем, анализ практики привлечения лиц к административной ответственности за данное 
правонарушение свидетельствует о многочисленных нарушениях, допускаемых сотрудниками Го-
савтоинспекции при несении службы.
Так, например, постановлением Верховного Суда РФ от 16.05.2016 № 45-АД16-7 оставлены в за-
конной силе постановление мирового судьи судебного участка № 1 Невьянского судебного района 
Свердловской области от 17.07.2015 № 5-700, решение судьи Невьянского городского суда Сверд-
ловской области от 27.08.2015 и постановление заместителя председателя Свердловского област-
ного суда от 02.12.2015 № 4а-949/2015, которыми инспектор ДПС ОГИБДД МО МВД России «Не-
вьянский» привлечен к административной ответственности по ст. 12.35 КоАП РФ.
Судами действия указанного инспектора, которым после возбуждения в отношении гражданина 
дела об административном правонарушении по ст. 12.6 КоАП РФ приняты меры к изъятию у по-
следнего водительского удостоверения и свидетельства о регистрации транспортного средства и 
отбытию с данными документами в отделение полиции для выяснения обстоятельств совершения 
другого административного правонарушения, признаны незаконными, ограничивающими право на 
управление, пользование транспортным средством и его эксплуатацию.
Аналогичная позиция отражена в постановлениях Четвертого кассационного суда общей юрисдик-
ции от 17.03.2022 № 16-1993/2022, Седьмого кассационного суда общей юрисдикции от 08.02.2022 
№ 16-516/2022, Седьмого кассационного суда общей юрисдикции от 10.04.2020 № 16-933/2020.
В соответствии с ч. 1 ст. 28.4 КоАП РФ дела об административных правонарушениях, предусмо-
тренные ст. 12.35 КоАП РФ, возбуждаются прокурором.
В связи с этим, в случае совершения в отношении гражданина указанных выше противоправных 
действий он вправе обратиться в территориальную прокуратуру с предоставлением подтверждаю-
щих документов: схемой блокировки транспортного средства, фото-, видеоматериалами.
М. Бахарчиев, Малгобекский городской прокурор

Ответственность за допуск работника, не прошед-
шего медицинский осмотр

За допуск работника, не прошедшего медицинский осмотр, виновное лицо подлежит ад-
министративной или уголовной ответственности.
Так, ч. 3 ст. 5.27.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность в виде штрафа 
за допуск работника к исполнению им трудовых обязанностей без прохождения в установлен-
ном порядке обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических 
(в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров, обязательных медицинских ос-
мотров в начале рабочего дня (смены), обязательных психиатрических освидетельствований 
или при наличии медицинских противопоказаний.
За нарушение требований охраны труда, совершенное лицом, на которое возложены обязан-
ности по их соблюдению, если это повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда 
здоровью человека, смерть человека в соответствии со ст. 143 УК РФ предусмотрена уголов-
ная ответственность (максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до 5 лет с 
лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятель-
ностью на срок до трех лет или без такового).
З. Келигова, помощник Малгобекского городского прокурора 



26.10.2023 г. сн

 4 стр.

Чтобы от печи исходило тепло, а не опасность!
С наступлением холодов вероятность 
возникновения пожаров в жилом сек-
торе возрастает в несколько раз. Это 
происходит в результате перекала пе-
чей и небрежного пользования при-
борами печного отопления. Пожарная 
опасность печи обуславливается тем, 
что при сжигании топлива (угля, дров) 
в ее топке в печи развивается высокая 
температура. Печь сильно нагревается 
(до 8000 С) и может вызвать загорание 
расположенных вблизи нее сгораемых 
предметов.
Как правило, печь устанавливается вбли-
зи стен и перегородок. Дымоход прохо-
дит через междуэтажное или чердачное 
перекрытие, соприкасаясь с ним. И если 
в этих местах не установить соответству-
ющей противопожарной разделки в виде 
дополнительной кладки в 1,5 кирпича, то 
от тепла, передаваемого печью, могут за-
гореться деревянные конструкции здания 
и вызвать пожар. Причем, такой пожар 
очень трудно обнаружить сразу, так как огонь скрыт от глаз, и он по невидимым путям рас-
пространяется быстро, охватывая большую часть здания.
В процессе эксплуатации от чрезмерного нагревания печи, в дымоходе и боровах, проходя-
щих по чердаку, могут образоваться щели и трещины. Кроме того, в печи скапливается сажа, 
что также может привести к пожару. Потому, во избежание пожаров следует систематически 
следить за исправностью печей и дымоходов - замазывать глиной обнаруженные трещины с 
последующей побелкой, регулярно очищать печь и дымоход от скапливающейся в них сажи.
В каждой печи должны быть исправны топочные и поддувальные отверстия, снабженные 
плотно закрывающимися дверцами. Во избежание загорания плинтусов и пола от выпавшего 
из топки раскаленного угля, перед топкой печи должен быть прибит так называемый «пред-
топочный» металлический лист размером 50х70 см. Ни в коем случае нельзя устанавливать 
вблизи печей мебель, вешать белье и одежду, ставить возле печей легковоспламеняющиеся 
материалы. Пожар может произойти даже при исправной печи, если не выполнять элементар-
ных противопожарных правил ее эксплуатации. 
Влияние и возможность сотрудников Государственного пожарного надзора в деле предупреж-
дения пожаров по этой причине весьма ограничены. Здесь каждый владелец дома, кварти-
росъемщик должен сам в первую очередь помнить и беспокоиться о пожарной безопасности 
своего жилища. Для этого следует строго соблюдать требования правил пожарной безопас-
ности и помнить о некоторых мерах предосторожности. 
Прежде всего, перед началом отопительного сезона необходимо проверить исправность печи 
и дымоходов, отремонтировать их, заделать трещины, очистить от сажи.  
Очищать дымоходы и печи от сажи также необходимо в течение всего отопительного 
сезона не реже:
- одного раза в три месяца для отопительных печей;
- одного раза в два месяца для печей и очагов непрерывного действия;
- одного раза в месяц для кухонных плит и других печей непрерывной (долговременной) топ-
ки.
Неисправные печи и другие отопительные приборы к эксплуатации не допускаются. 
Печи и другие отопительные приборы должны иметь установленные нормами противопожар-
ные разделки (отступи) от горючих конструкций.
Конечно, невозможно оставаться без тепла в доме. Но чтобы от печей исходило тепло, а 
не опасность, соблюдайте требования правил пожарной безопасности при их эксплуата-
ции: 
- В местах примыкания сгораемых частей здания (перекрытия, перегородки и др.), к печам и 
дымоходам должна быть устроена несгораемая разделка толщиной 38 см от внутренней по-
верхности печи дымохода до сгораемых конструкций. 
- Для кладки и ремонта печей приглашайте квалифицированных мастеров, имеющих удосто-
верение пожарно-технического минимума;
- Постоянно следите за состоянием печей и дымоходов и своевременно устраняйте неисправ-
ности. В отопительный сезон не менее одного раза в 2 месяца очищайте  дымоходы от сажи;
- Не перегревайте печи и не приставляйте вплотную к ним мебель и другие сгораемые пред-
меты;
- Строго соблюдайте инструкцию по эксплуатации газифицированных печей;
- Не оставляйте без присмотра топящиеся печи, зажженные газовые колонки и кухонные пли-
ты, примусы и керогазы, включенные в электросеть электроприборы и не поручайте при-
смотр за ними детям.
К. Хамхоев, старший инспектор ОНД и ПР по г. Малгобек и Малгобекскому 
району, лейтенант внутренней службы

Уменьшилось количество обращений в ФССП России 
от граждан-двойников 

На 90% уменьшилось 
количество поступив-
ших обращений в Фе-
деральную службу су-
дебных приставов от 
граждан, ошибочно 
идентифицированных 
должниками.
Положительная тенден-
ция стала возможной 
благодаря Федерально-
му закону от 21.12.2021г. 
№417-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», который вступил в силу 20 
июня 2022 года.
Указанный закон решил проблему однозначной идентификации должников 
в рамках исполнительного производства. В соответствии с законом в заяв-
лении о выдаче судебного приказа, судебном приказе, исковом заявлении и 
исполнительном документе  в обязательном порядке указывается один из до-
полнительных идентификаторов должников: СНИЛС, ИНН, ОГРН, серия и 
номер документа, удостоверяющего личность, серия и номер водительского 
удостоверения.
Тем не менее, случаи ошибочной идентификации граждан как должников 
все еще фиксируются. Это касается исполнительных производств, возбуж-
денных по исполнительным документам, вынесенным до вступления в силу 
указанного закона и в которых отсутствуют идентификаторы граждан-долж-
ников.
Полные тезки должников, на которых числится чужой долг, могут решить 
проблему с помощью сервиса «Интернет-приемная» официального сайта 
Федеральной службы судебных приставов, выбрав тему «Я двойник!». 
Другой эффективный и быстрый способ решения вопроса граждан-двойни-
ков — обращение в чат-бот, размещенный в официальном аккаунте ФССП 
России в социальной сети ВКонтакте: https://vk.com/fssp_gov. 
Рассмотрение обращения будет обеспечено Федеральной службой судебных 
приставов в течение двух дней. 
Граждане также могут воспользоваться сервисом «Подача заявлений и хо-
датайств в Федеральную службу судебных приставов» на портале Госуслуг. 
В пункте «Кем вы являетесь в исполнительном производстве?» необходимо 
выбрать вариант «На мне числится чужой долг. Я хочу его оспорить».
Данные способы связи с ведомством призваны оперативно решать вопросы, 
касающиеся ошибочной идентификации.
Пресс-служба ФССП России

На инфляцию в Ингушетии в сентябре влияли в 
основном федеральные факторы 

В сентябре годовая инфля-
ция в Ингушетии ускори-
лась до 7,1% после 5,7% в 
августе, но не превысила 
данных по СКФО (7,1%). 
В основном на повышение 
инфляции в республике по-
влияли федеральные фак-
торы. 
Из-за ослабления рубля по-
дорожали импортные кормо-
вые добавки, ветеринарные 
препараты и оборудование. 
Это привело к росту цен на 
говядину, мясо курицы и 
яйца. Выросшие издержки животноводов повлияли на увеличение себестоимости производ-
ства молока. В результате подорожало сливочное масло и ускорился рост цен на сметану.
Благодаря, в том числе, действию льготных ипотечных программ в регионе увеличился ввод 
жилья. Это привело к повышению спроса на строительные материалы, что стало причиной 
ускорения роста цен на них в годовом выражении. 
Рост оптовых цен на моторное топливо, наблюдавшийся на протяжении сентября,отразился 
на дальнейшем повышении цен на бензин в Ингушетии. Выросли цены и на новые отече-
ственные автомобили. Причина в подорожании импортных комплектующих на фоне ослабле-
ния рубля.
Динамика цен на авиабилеты объясняется низкой сравнительной базой прошлого года. Тогда 
благодаря предоставлению федеральных субсидий выросло количество авиарейсов, из-за чего 
заметно снизилась стоимость полетов. Но в сентябре этого года авиабилеты дешевели не так 
заметно.
Подробнее о причинах изменения цен в Ингушетии можно узнать в информационно-аналити-
ческом комментарии на сайте Банка России. 
В целом по России в сентябре инфляция составила 6%. В 2023 году она складывается около 
верхней границы прогноза Банка России от 15 сентября: 6,0 – 7,0%. 

Кавказское межрегиональное управление 
Россельхознадзора 

Бруцеллез - хроническая инфекционная болезнь всех 
млекопитающих, в том числе и человека 

Она представля-
ет очень большую 
опасность для вла-
дельцев животных. 
Возбудителем бру-
целлеза выступают 
мелкие бактерии 
рода Brucella, от-
носящиеся к раз-
личным видам. Род 
Brucella представ-
ляет собой ком-
пактную, достаточ-
но обособленную 
генетическую груп-
пу.
Бруцеллы относятся 
к микроорганизмам, которые мало устойчивы к неблагоприятным факторам 
внешней среды. Нагревание до 60 °С убивает их за 30-40 минут, 80 °С - за 5 
минут, кипячение - моментально. Они неустойчивы к фенолу, спирту, форма-
лину, хлорамину и другим дезинфицирующим веществам. Однако в фекали-
ях, моче и других органических материалах при низкой температуре могут 
сохраняться до трех-четырех месяцев. Прямой солнечный свет действует на 
них губительно.
Несмотря на большое количество вакцин, предложенных для профилак-
тики бруцеллеза у сельскохозяйственных животных и человека, проблема        
специфической профилактики бруцеллеза совершенно не разработана. Ги-
периммунные противобруцеллезные сыворотки признаны неэффективными 
и поэтому в настоящее время не выпускаются.
Таким образом, эффективных профилактических мероприятий при бруцел-
лезе не разработано. Особую осторожность при контакте со своими питом-
цами должны соблюдать владельцы больных.
В санитарных (СП 3.1.085-96) и ветеринарных (ВП 13.3.1302-96) правилах 
Россельхознадзора однозначно сказано, что поголовье в зараженном бруцел-
лезом хозяйстве подлежит полной ликвидации. Таким образом, болезнь не 
лечится, и все меры должны быть направлены на недопущение распростра-
нения бруцеллеза.
Б. Арапиев, государственный инспектор отдела государственно-
го ветеринарного надзора по Республике Ингушетия Кавказского 
межрегионального управления Россельхознадзора



26.10.2023 г. сн

5 стр.

Что такое "Билет в будущее"?
«Билет в будущее» – 
проект ранней профес-
сиональной ориентации 
учеников 6–11-х клас-
сов. Он реализуется 
Минпросвещения Рос-
сии в рамках федераль-
ного проекта «Успех 
каждого ребенка» наци-
онального проекта «Об-
разование»
В нашей республике он 
стартовал в 2021-м году. 
В этом году участвует 
более 5000 школьников 
из 104 образовательных 
организаций региона и их 
сопровождают более 120 
педагогов навигаторов.
Как реализуется про-
ект?
- Проект длится 3 месяца 
и состоит из 3-х этапов:
1) Регистрация образо-
вательных организаций, 
педагогов-навигаторов и  детей на платформе;
2) профориентационные уроки и диагностическое  тестирование с педагогами - навигаторами;
3) Выездные профориентационные мероприятия 
(экскурсии, профессиональные пробы, мастер-классы) в различные организации региона.
Какую роль выполняют педагоги-навигаторы?
- От каждой школы выступает один, или два педагога, которых региональный оператор реги-
стрирует на платформе Проекта https://bvbinfo.ru/. У каждого педагога свой личный кабинет, 
где он проходит обучение, для новых педагогов это 72 часа, для тех, кто уже не первый год в 
проекте - 36 часов. По окончании обучения педагогам выдаётся удостоверение о повышении 
квалификации.
Так же педагог регистрирует  учеников (порядка 60 детей), учащиеся могут быть из разных 
классов, либо из параллелей. 
Так же в личном кабинете педагог-навигатор отслеживает прохождение детьми диагностик и 
посещение мероприятий.
Чем занимаются школьники в проекте?
-Каждый ребенок, который участвует в проекте, получает  свой виртуальный личный кабинет. 
В течение проекта ученик проходит 3 обязательные диагностики, после прохождения каждой 
выдаются рекомендации по выбору профессии или личностного развития. Посещает уроки 
по профориентации и на финальном этапе посещает площадки Партнёров, где может пройти 
профессиональную пробу или посетить экскурсию. 
Что такое профессиональные пробы?
- На третьем , заключительном этапе проекта, ученики записываются на мероприятия, которые 
отображаются в личном кабинете педагога-навигатора, выбирают то или иное направление, 
которое хотят посетить (например, кондитер, медсестра, спасатель, программист, слесарь, 
технолог), выезжают на место, где их встречают ответственные лица и в течение 90 минут на 
реальной практике познают профессию, к которой у них есть интерес. Этот процесс помогает 
им определиться, та ли эта профессия, которой им  в дальнейшем захочется себя посвятить.
Что представляет из себя площадка партнёра?
- Как правило, это колледжи, различные предприятия, с которыми региональный оператор 
заключает договор, о проведении на их территории профпроб, экскурсий, мастер-классов. На 
сегодняшний день у нас 16 партнёров, которые готовы работать с детьми, это: НТРК, ГТРК, 
Колледж сервиса и быта, Пожарно спасательный колледж, "Академия здоровья", "Эко муслим 
продукт", "Истинг", "Агрокомплекс Сунжа", ЧПОУ "Солво", ИТ колледж, СКТЭК, "Ассоци-
ация предпринимателей Ингушетии", "Кванториум", Благотворительный фонд "КДЛ", ООО 
"Магас про", ГБУ "Центр театра, кино и креативных индустрий", ООО "Группа Магас", ООО 
"РИАК". 
На площадках данных партнёров учащиеся смогут проходить профпробы, экскурсии и ма-
стер-классы. 
Как родители могут принять участие в проекте?
Для родителей на портале проекта создана специальная программа: «Родители в теме»: это 
- ценная информация для мам и пап, которые озабочены будущим своих детей, которые дей-
ствительно хотят помочь им найти свой профессиональный путь и поддержать их в этом не-
легком выборе. Курс доступен на сайте проекта и содержит в себе 5 модулей, полностью 
раскрывающих важность профориентации и помогающих родителям погрузиться в эту тему 
максимально доступно.
А. Мислауров, оператор проекта "Билет в будущее" в Республике Ингушетия

Памятка 
«О пользе вакцинации»

Одним из важнейших ме-
роприятий, предприни-
маемых для сохранения и 
укрепления здоровья де-
тей, является  организация 
и проведение профилакти-
ческих прививок.
Защиту организма от воз-
будителей инфекционных 
заболеваний осуществляет 
иммунная система. Она спо-
собна защитить ребёнка от 
постоянно окружающих нас 
микроорганизмов (кишеч-
ной палочки, стрептококков 
и  других), но не всегда в си-
лах справиться с возбудителями дифтерии, вирусного гепатита «А» и «В», столбняка, коклю-
ша, кори и других инфекционных заболеваний.
Важно отметить, что  прививки, полученные в детстве, в большинстве случаев, создают  осно-
ву иммунитета против отдельных инфекций на всю жизнь. При введении вакцины происходит 
выработка иммунитета на её компоненты, в результате образуются антитела, которые живут 
в организме. Они строго индивидуальны для каждого возбудителя, при встрече с ним  очень 
быстро подавляют его и не дают болезни развиться. Однако ни одна вакцина не может дать  
100% гарантии, что ребёнок не заболеет. Хотя, привитые дети болеют   крайне редко, между 
тем большинство вакцин требуют подкрепляющих прививок через определенные промежут-
ки времени, т.к. со временем иммунитет слабеет и защита будет недостаточной. Например,  от 
дифтерии и столбняка прививки повторяют через 5- 10 лет до шестидесятилетнего возраста.
Зачастую родители  боятся делать прививки детям, страдающим хроническими заболевани-
ями, тем не менее,  риск  от инфекции во много раз больше  возможных последствий  от 
вакцинации. Например,  ребёнок с пороком сердца намного хуже перенесёт тот же коклюш, 
чем здоровый.
После прививки у некоторых детей может наблюдаться  постпрививочная реакция, такая 
как: повышение температуры, покраснение или уплотнение в месте введения вакцины. Это 
закономерная реакция, которая говорит о начале формирования защиты от инфекции. Как 
правило, такая реакция носит кратковременный характер (1-3 дня). При повышении темпе-
ратуры до 38 градусов не требуется никакого лечения. Если температура повысится  выше 
38 градусов,  необходимо использовать  жаропонижающие средства, их назначения сделает 
участковый педиатр, в соответствии с возрастом вашего ребёнка. В случае  покраснения или 
уплотнения в месте введения вакцины, необходимо поставить в известность медработника, 
проводившего прививку. Рекомендуется сделать содовую примочку (на стакан кипяченной 
теплой воды 1 чайная ложка соды) или йодовую сеточку.Эти процедуры  можно делать только  
через сутки после введения вакцины. Содовую примочку оставляют до высыхания марлевой 
повязки, при необходимости процедуру  повторяют 2–3 раза в день. Для детей, у которых  
наблюдалась постпрививочная реакция,  рекомендуются подготовительные мероприятия, ко-
торые назначит врач  перед следующей прививкой.  Это поможет  ослабить постпрививочную 
реакцию или полностью её избежать. О них  вам расскажет ваш участковый педиатр  или  
врач, назначающий прививку ребёнку.Важно помнить,  что к  каждому ребёнку применяется 
индивидуальный подход. Перед любой прививкой врач осматривает ребёнка и решает вопрос 
о возможности её проведения.  
Прививки назначаются в соответствии с национальным календарём прививок.
Однако, некоторые дети, например, недоношенные или с определёнными отклонениями в со-
стоянии здоровья,  к данной вакцине могут иметь медицинские  противопоказания. Прививки 
не проводят в период острого или обострения хронического заболевания,  их откладывают  до 
выздоровления или ремиссии. Однако, если риск инфекции велик (например, после контакта 
с больным), то  некоторые вакцины можно ввести на фоне незначительных симптомов остро-
го или хронического заболевания. Ответственность за назначение вакцины  и  её последствия,  
в данном случае,  несёт врач, назначивший прививку.
Хочется добавить, что проведение в один день нескольких  вакцин не опасно, если эти вакци-
ны сочетаются между собой,  и их назначение совпадает с календарём прививок, в результате 
вырабатывается иммунитет сразу от нескольких заболеваний. При этом  вакцины необходимо 
вводить в разные части тела.
Перед прививкой  ребенка нужно оберегать от контактов с больными. При наличии пищевой 
аллергии необходимо строго соблюдать диету, не вводить в рацион новые продукты. Такой же 
тактики нужно придерживаться в течение 5 – 7 дней после прививки.
В день проведения прививки сокращаются прогулки на улице, ограничиваются контакты с 
другими детьми,  рекомендуется  не купать  ребёнка в течение суток.
После прививки ребёнок нуждается во внимательном отношении к нему со стороны роди-
телей и наблюдении медперсонала поликлиники в установленные сроки. Для обеспечения 
медицинского  наблюдения за ребёнком в случае возникновения немедленной реакции не-
посредственно после проведения прививки, родителям следует находиться с ребёнком возле 
прививочного кабинета в течение 30 минут.
Каждый человек имеет право сделать свой  выбор - прививаться или нет, но   родители долж-
ны знать, что отказываясь от прививок,  они лишают своих детей права на здоровье. Кроме 
того, если в детском учреждении карантин  по какой  – то инфекции, а у  вашего ребёнка от-
сутствует прививка,  то его могут не принять в  детский коллектив.
Важно подчеркнуть, что современная медицина  не имеет пока более эффективного  средства  
профилактики инфекционных заболеваний, чем вакцинация.
Родители! Отказываясь от прививок, вы  не только лишаете защиты своего ребёнка, но и под-
вергаете опасности других детей, а также способствуете распространению инфекционных 
заболеваний в обществе. 
А. Дзарахов, начальник территориального отдела Роспотребнадзора 
в Малгобекском районе

"Центр общения старшего поколения" ОСФР 
по Республике Ингушетия

Социальный фонд 
уже открыл более 200          
центров общения для 
людей старшего поко-
ления по всей России. В 
Республике Ингушетия 
также активно работает 
Центр общения старше-
го поколения, создан-
ный в апреле этого года. 
Располагается он на 
базе клиентской служ-
бы      Назрановского рай-
она и города Назрань. За 
это время сотрудниками 
проведены различные ме-
роприятия: занятия по здоровому образу жизни, активному долголетию, лекции по 
финансовой и пенсионной грамотности, консультации по вопросам пенсионного и 
социального обеспечения, мастер-классы по рукоделию, турниры по настольным 
играм и т.д.
Центры общения старшего поколения создаются с целью организации разнообраз-
ного и качественного досуга для пожилых людей «серебряного» возраста, поддер-
жать их интерес к жизни. В клиентской службе ОСФР по Республике Ингушетия 
созданы максимально комфортные условия: зона отдыха, гостевой компьютер с до-
ступом в Интернет, мини-библиотека, телевизор, настольные игры и т.д.
Напоминаем, что Центр общения старшего поколения в Республике Ингуше-
тия находится по адресу: г. Назрань, пр-т Базоркина, 4.
ОСФР по РИ

БЕШЕНСТВО 
И меры его  профилактики

Бешенство -  вирусная болезнь 
домашних и диких животных  
всех видов, характеризующа-
яся острым течением и при-
знаками тяжелого поражения 
нервной системы. Источники 
возбудителя инфекции – боль-
ные животные, выделяющие 
вирус главным образом со 
слюной.  
Заражение происходит при уку-
се, когда в рану попадает содер-
жащая вирус слюна. Необходи-
мо учитывать, что слюна собак 
становится заразительной еще 
до появления клинических при-
знаков болезни (иногда за 8 – 10 
дней). Заражение может про-
изойти и без укуса – при попа-
дании слюны на поврежденную 
кожу, на слизистые оболочки 
глаз и носовой полости.
Условно различают два типа бе-
шенства – городской и лесной.
В первом случае болезнь распространяют собаки и кошки, во втором- дикие плотоядные, пре-
жде всего, лисицы.
Диагноз ставят на основании клинико – эпизоотологических и патологоанатомических дан-
ных. Однако решающее значение имеет результат лабораторных исследований. Вспышки бе-
шенства ведут к большим экономическим потерям. Заболевших животных уничтожают, тру-
пы сжигают, а подозреваемых в заражении подвергают вынужденным прививкам.
 Но прежде всего, нужно помнить об исключительной опасности бешенства для людей. При 
укусе домашними и дикими плотоядными животными, человек должен срочно обратиться в 
медицинское учреждение для проведения вакцинаций и ставить в известность местного вете-
ринарного работника.
В целях профилактики бешенства граждане – владельцы собак обязаны соблюдать установ-
ленные правила содержания собак в населенных пунктах.
Л. Арсамакова, руководитель Госветслужбы Малгобекского района



07.09.2023 г. сн

6 стр.



07.09.2023 г. сн

7 стр.



26.10.2023 г. сн

6 стр.

Учредитель:

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛГОБЕКСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА

Главный 
редактор:

А.Х. Белхароев 

Адрес 
редакции:

386302 РИ
г. Малгобек, 

ул.Осканова,3
тел:62-39-85 

Набор и вер-
стка произ-

ведены в ком-
пьютерном 

центре газеты
«НАРОДНОЕ 

СЛОВО»

Газета принимает 
рекламу от пред-
приятий, учрежде-
ний, организаций и 
частных лиц. 
Газета отпечатана 
в типографии 
ИП Нестеренко 
А.В 
г. Новопавловск 
Ставропольского 
края

Рукописи не возвращаются и не 
рецензируются, авторы опубли-
кованных материалов несут от-
ветственность за подбор и точ-
ность приведенных факторов, 
цитат, экономико-статических 
данных и прочих сведений.
Мнение авторов не обязательно 
совпадает с точкой зрения редак-
ции.

Заказ №___       Тираж 990 экз          

О добровольной сдаче оружия за 
вознаграждение 

Уважаемые жители Малгобекского района! 
Напоминаем про возможность и не-
обходимость добровольной сдачи 
оружия за вознаграждение! 
Если у Вас имеются незарегистри-
рованное оружие, боеприпасы, па-
троны к оружию, взрывные устрой-
ства и взрывчатые вещества, данные 
предметы необходимо сдать в тер-
риториальный отдел полиции. Этим 
Вы обезопасите себя, освободив от 
уголовной ответственности, а также 
сможете получить материальное воз-
награждение. 
Размер вознаграждения определяется 
по результатам осмотра технического 
состояния предмета вооружения.
АТК Малгобекского муниципального района 

Соцопрос
Предлагаем Вам принять участие в 
социологическом исследовании на 
тему «Оценка населением результа-
тов деятельности органов местного 
самоуправления городских округов и 
муниципальных районов Республики 
Ингушетия».
Ваши ответы, как и ответы других 
участников опроса, в обобщенном виде 
будут включены в Перечень показате-
лей эффективности деятельности орга-
нов местного самоуправления муници-
пального района (городского округа). 
Просим Вас выбрать и отметить пози-
цию, которая совпадает с Вашим мне-
нием. Анкета анонимная, мы гаранти-
руем конфиденциальность опроса. 

СОЦИОЛОГИЧЕСКАЯ 
АНКЕТА

Уважаемые предприниматели Малгобекского района!
В целях поддержки 
малого и среднего биз-
неса в условиях внеш-
него санкционного 
давления 3 сентября 
2022 года Главой Ре-
спублики Ингушетия 
М.М. Калиматовым 
подписан Закон, в со-
ответствии с которым 
снижена налоговая 
ставка для организа-
ций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную 
систему налогообложения и выбравших в качестве налогообложения 
«доходы».
Налоговая ставка снижена с 6 % до 2 % и будет распространяться на право-
отношения, возникшие с 1 января 2023 года, т.е. с доходов, получаемых, на-
чиная с 2023 года, предприниматели будут платить на 4 % меньше, чем было 
до принятия соответствующего закона.
Данная мера значительно уменьшает размер уплачиваемых предпринимате-
лем налогов, что делает ведение бизнеса «в открытую» более выгодным, чем 
тратить ресурсы на поиск путей уклонения от уплаты налогов.
Просим учитывать данную меру при ведении предпринимательской деятель-
ности на территории Республики Ингушетия.

Жилые дома, построенные до 14 мая 1998 года, и 
земельные участки под ними можно узаконить

До 1 июля 2022 года вступил в силу Федеральный закон от 30.12.2021 № 478-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации» (далее - Закон), который предусматривает новые возможности в части 
оформления прав на земельные участки под жилыми домами.
По Закону гражданин имеет право на оформление в собственность жилого дома и 
предоставление бесплатно земельного участка под этим домом, если:
- жилой дом возведен до 14 мая 1998 года и расположен в границах населенного 
пункта и право собственности на который у гражданина и иных лиц отсутствует;
- участок, на котором расположен дом, находится в государственной или муници-
пальной собственности;
- жилой дом является постоянным местом проживания гражданина;
- участок не предоставлен гражданину.
Администрация Малгобекского района

Вниманию жителей района!

Отменен особый противопожарный режим
С 18.10.2023 г. в соответствии с Распо-
ряжением Правительства Республики 
Ингушетия №560-р от 17.10.2023г на 
территории Республики Ингушетия от-
менен особый противопожарный режим, 
действовавший в период с 17 июля по 17 
октября. 
В период действия особого противопожар-
ного режима наблюдалось снижение коли-
чества возгораний по сравнению с аналогич-
ным периодом прошлого года на 57 случаев. 
По факту возгораний сухой растительности 
к административной ответственности при-
влечено 17 граждан. 
Хотелось бы поблагодарить законопослуш-
ных граждан Малгобекского района и г. 
Малгобек за соблюдение требований про-
тивопожарного режима и выполнения всех 
наших рекомендаций.   
И. Ахриев, заместитель начальника отдела, 
подполковник внутренней службы 

Участник СВО, получивший ранение, может рассчи-
тывать на ряд выплат от государства. Их размер может 

достигать нескольких миллионов рублей. 
Информация о положенных выплатах – ниже.

Единовременная выплата 
в случае получения ране-
ния (травмы, увечья, кон-
тузии) во время прохож-
дения военной службы – 3 
000 000 
- На основании чего произ-
водится выплата?
— Указ Президента РФ от 5 
марта 2022 г. № 98
— Приказ Министра оборо-
ны РФ от 22 апреля 2022 г. 
№ 236
- Кем выплачивается?
- Министерством обороны 
РФ
Единовременное пособие 
при увольнении в связи с признанием не годным к военной службе вследствие военной 
травмы — 3 131 729,56 (выплата индексируется)
На основании чего производится выплата?
— Федеральный закон от 7 ноября 2011 г. №: 306-Ф3
— Приказ Министра обороны РФ от 6 мая 2012 г. № 1100
- Кем выплачивается?
- АО «СОГАЗ»
Страховая сумма в случае установления инвалидности в период прохождения военной 
службы (выплаты индексируются):
Инвалидность I группы – 2 348 797,95 
Инвалидность II группы – 1 565 864,79
Инвалидность III группы – 782 932,40 
На основании чего производится выплата?
— Федеральный закон от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ
— Приказ Министра обороны РФ от 8 декабря 2022 г. № 755
- Кем выплачивается?
- АО «СОГАЗ»
Страховая сумма в случае получения увечья в период прохождения военной службы 
(выплаты индексируются):
Тяжелое увечье – 313 172,95 
Легкое увечье – 78 293,23 
На основании чего производится выплата?
— Федеральный закон от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ
— Приказ Министра обороны РФ от 8 декабря 2022 г. № 755
- Кем выплачивается?
- АО «СОГАЗ»
Публикация подготовлена при поддержке: Министерства обороны РФ, Рабочей 
группы по вопросам СВО

Отделение Социального фонда России по Республике 
Ингушетия с начала года оформило выплату единого 

пособия родителям 56 144 детей.
Выплата назначается семьям с доходами ниже регионального прожиточного 
минимума на человека (в Ингушетии это — 13 851 рублей). При установлении 
пособия применяется комплексная оценка доходов и имущества семьи. Важно, 
чтобы у всех взрослых членов семьи был официальный доход или объективные 
причины его отсутствия.
Региональное Отделение Социального фонда России назначает единое пособие в 
формате социального казначейства. То есть родителям достаточно подать заявление 
на портале Госуслуг. Остальные сведения поступают в рамках межведомственного 
взаимодействия. При этом в одном заявлении можно указать всех детей до 17 лет, 
чтобы при положительном решении оформить выплату сразу на каждого ребенка. 
Важно, чтобы дети и родители были гражданами РФ и постоянно проживали на тер-
ритории Российской Федерации.
Обращаем внимание, что первая выплата приходит заявителю в течение 5 рабочих 
дней после одобрения пособия, а затем — каждое 3-е число за предыдущий месяц. 
Единое пособие можно получать одновременно с выплатой из средств материнского 
капитала.
ОСФР по РИ



18.01.2023 г. сн

8 стр.



18.01.2023 г. сн

9 стр.



18.12.2021 г. сн

11 стр.



2.12.2021 г. сн

12 стр.


